débiteur de dix mille talents, l'épouse et les enfants destinés à être vendus, dans la folie du cœur et les pensées mauvaises. Car de même que l'épouse du juste s'appelle la sagesse, de même selon eux, l'épouse du pécheur et du méchant doit s'appeler la folie. Mais alors, comment expliquer que le maître lui remette dix mille talents, et que lui ne consente pas à nous remettre cent deniers, à nous ses compagnons? Grave difficulté; aussi ni l'Église ni les hommes judicieux n'admettent-ils cette interprétation.

« C'est ainsi que vous traitera mon Père qui est dans le ciel, si chacun de vous ne pardonne à son frère du fond du cœur. » *Ibid.* 35. Sentence effrayante: Dieu nous traite suivant les dispositions de notre cœur, si nous ne pardonnons pas à nos frères des offenses toujours petites, Dieu ne nous pardonnera pas les grandes. Et comme chacun pourrait dire: je n'ai rien contre lui, il le sait; que Dieu le juge, je ne m'inquiète pas de ce qu'il prétend faire; pour moi je lui pardonne; le Sauveur insiste et renverse tout cet échafaudage basé sur un pardon purement extérieur et par conséquent fictif, en disant: « Si chacun de vous ne pardonne à son frère du fond du cœur. »

« Jésus ayant achevé ces discours, partit de Galilée et vint aux confins de la Judée au delà du Jourdain. Et de grandes foules de peuple le suivirent, et il guérit leurs malades au même lieu. Et des pharisiens s'approchèrent de lui pour

filios venundandos perseverante illo in malitia, insipientiam et malas cogitationes intelligi volunt. Sicut enim justi uxor, dicitur sapientia, sic uxorem injusti et peccatoris, appellari stultitiam. Sed quomodo ei dimittat dominus decem millia talenta; et ille nobis conservis suis centum denarios non dimiserit, nec Ecclesiasticæ interpretationis est, nec a prudentibus viris recipiendæ.

« Sic et Pater meus celestis faciet vobis, si non remiserit unusquisque fratri suo de cordibus vestris. » Formidolosa sententia, si juxta nostram mentem sententia Dei flectitur atque mutatur. Si parva fratribus non dimittimus, magna nobis a Deo non dimittentur. Et quia potest unusquisque dicere: nihil habeo contra eum, ipse novit; habet Deum judicem, non mihi curæ est, quid velit agere, ego ignovi ei; confirmat sententiam suam, et omnem simulationem factæ pacis evertit, dicens: « Si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. »

« Et factum est cum consummasset Jesus sermones istos, migravit a Galilæa; et venit in fines Judææ trans Jordanem, et secutæ sunt eum turbæ multæ et curavit

le tenter, et ils lui dirent: Est-il permis à un homme de renvoyer sa femme pour quelque cause que ce soit? » *Matth.* XIX, 1 seqq. Jésus arrivant de Galilée en Judée, la secte des Pharisiens et des Scribes, se met aussitôt à l'interroger; ils lui demandent: S'il est permis à un homme de renvoyer sa femme pour quelque cause que ce soit. Ils cherchent à l'enfermer dans un dilemme, de manière à avoir prise sur lui quelle que soit sa réponse. S'il répond qu'on peut renvoyer sa femme pour quelque cause que ce soit, et en prendre une autre, ce prédicateur de la chasteté sera en contradiction avec lui-même; si au contraire il répond qu'on ne peut pas la renvoyer pour toutes sortes de motifs, on le regardera comme coupable de sacrilège; on l'accusera de s'élever contre la doctrine de Moïse, et par conséquent de Dieu même, dont Moïse n'a été que l'instrument. Le Seigneur combine donc sa réponse de manière à éviter le piège qu'ils lui tendent; il fait appel au témoignage de la Sainte Écriture et de la loi naturelle; il oppose la loi primitive de Dieu à la loi postérieure qui est moins l'expression de la volonté divine, qu'une concession aux pécheurs, arrachée par la nécessité.

« Il leur répondit: N'avez-vous point lu que Celui qui créa l'homme, au commencement, créa un seul homme et une seule femme. » *Ibid.* 4. Ceci est écrit au commencement de la Genèse.

eos ibi. Et accesserunt ad eum Pharisei tentantes eum, et dicentes: Si licet homini dimittere uxorem suam quacumque ex causa? » De Galilæa venerat ad Judæam, ideoque Phariseorum Scribarumque factio interrogat eum: utrum liceat homini dimittere uxorem suam qualibet causa, ut quasi cornuto teneant eum syllogismo, et quodcumque responderit, captioni pateat. Si dixerit, dimittendas esse uxores qualibet ex causa, et ducendas alias, pudicitie prædicator sibi videbitur docere contraria. Si autem responderit, non omnem ob causam debere dimitti, quasi sacrilegii reus tenebitur; et adversus doctrinam Moysi ac per Moysen Dei, facere judicabitur. Igitur Dominus sic responsionem temperat, ut decipulam eorum transeat, Scripturam sanctam adducens in testimonium, et naturalem legem, primamque Dei sententiam secundæ opponens; quæ non voluntate Dei, sed peccantium necessitate concessa est.

« Qui respondens ait eis: Non legistis, quia qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit eos? » Hoc in exordio Geneseos scriptum est. Dicendo autem, « mas-

Or en disant : « Un homme et une femme, » il montre qu'il faut éviter les secondes noces. Car il ne dit point : « Un homme et des femmes, » ce qui supposerait qu'on pût répudier les premières; mais « un homme et une femme » pour montrer que le lien du mariage ne comporte qu'une seule épouse.